139 *Dil ditto, di 2, hore 6.* Come Sonzino si havia

dato a le zente duchesche et Romanengio. Et par che 'l signor Prospero et il marchese di Mantua si atrova in Lodi, et par che desegnano voler andar a la impresa di Cremona, dove è il Conte (*Contin?*) il signor Federico di Bozolo con 1500 fanti et pezi 17 de artellaria, tra le qual ne sono 4 canoni; siehè quella terra vien restar ben munita, et si spera si habbi a prevaler. Hanno licentiatu li strenui Filipin da Salò et Julio Lana con le sue compagnie di 600 schiopetieri, li quali questa sera alozano a Delo, loco dil brexano. Hozì è passato di qui per la volta di Verona di le gente d'arme di la compagnia dil signor Governador, et è stà bona spesa aleviar questo territorio; et il massaro li ha ditto esso territorio si ritrovava a pezor condition che mai l'habbi veduto in 18 anni che 'l serve per masser, e di le biave i non hanno auto raccolto il 3.º di menudi, et vini le tempeste li hanno tolti; siehè hanno auto pochissima intrada et spesa eccessiva di alozamenti di le nostre gente, di le pontificie et cesaree, et hora di queste francese, che per li 6 giorni li ha promesso ha calculato li andarà 300 ducati al giorno; che di le 5 parte, 3 tocha a esso territorio et due a la terra oltra l'ordinario; et spese di fabriche: talmente che i sono a malissima condition. Scrive a la Signoria et al provedador Griti acciò si provedi darli manco charico si pole, per preservarlo a le spese ordinarie et quello che achader potesse a beneficio dil Stado e di la Signoria nostra.

*A dì 4, la matina, fo Santa Barbara.* Fo cavato 140 30 zentilhomeni a la balota d'oro per venir a Consejo di numero 131 erano, ma per una parte presa dil . . . non si pol cavar men di 30.

Et vene in Colegio domino Marco Antonio da Martinengo, fo fiol dil domino Lodovico, qual governava la compagnia di domino Antonio da Martinengo suo cuxin, et è scapolato insieme con Julio Manfron con 7 homeni d'arme di 50 havea; il resto di la compagnia è stà svalizata, ma ben tutti lassati. Et disse come . . .

Da poi introno li Cai di X e stetenò longamente, et vene in Colegio il signor Marco Antonio Colona, qual stete fino a nona.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la Zonta. Et atento li frati di San Zuane Batista di la Zuecha haveano fato butar zoso il muro dil suo orto per far uno squero, e atento è per mezzo San Marco et pareva rio, fu preso che non potesseno far squero, ma ritornaseno orto come era prima; et fo autor di questo sier Batista Erizo Cao dil Consejo di X.